
 
 

 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 
(pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e modificato 
con D.R. n.3429 del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 
del 12.01.2015); 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010 ed in particolare l’art. 18, c. 5, lett. f); 
VISTO l’Avviso del Ministero della Giustizia per il finanziamento di interventi a 

regia nell’ambito del PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 
“Pon Gov” dell’Asse I, Obiettivo Specifico 1.4, Azione 1.4.1 “Azioni di 
miglioramento dell’efficienza e delle prestazioni degli Uffici Giudiziari 
attraverso l’innovazione tecnologica, il supporto organizzativo alla 
informatizzazione e telematizzazione degli Uffici Giudiziari, 
disseminazione di specifiche innovazioni e supporto all’attivazione di 
interventi di change management”; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Palermo, nell’ambito del suddetto Avviso, ha 
presentato, in qualità di Capofila, in partenariato con le Università di 
Catania, Messina, Cagliari e Sassari, una proposta progettuale dal titolo 
“Giustizia Smart: Strumenti e Modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici” 
- Just Smart (prot.n. m dg.DGCPC.18/10/2021.0002230.E); 

VISTO che il suddetto Progetto è stato ammesso al finanziamento con Decreto del 
Ministero della Giustizia del 5 gennaio 2022 num m_dg. 
DGCPC.05/01/2022.0000016; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico del 
21 febbraio 2022 con cui è stata nominata la Prof.ssa Maria Annunziata 
Astone (Prof. Ord. SSD IUS/01 - Diritto Privato) quale Responsabile 
Scientifico del progetto “Giustizia Smart: Strumenti e modelli per 
ottimizzare il lavoro dei giudici – JustSmart”, ed è stato autorizzato l’avvio 
della procedura di selezione per titoli e colloquio per il conferimento di n. 
30 (trenta) borse di ricerca della durata di 16 (sedici) mesi, necessari 
all’esecuzione delle attività progettuali previste dalle linee di intervento 
del progetto “Just Smart”, come da schede tematiche fornite dal suddetto 
Responsabile scientifico del Progetto e nel rispetto del Piano finanziario 
approvato; 

VISTO il D.R. 1090/2022 relativo all’approvazione degli atti e con il quale sono 
stati dichiarati, sotto condizione dell’accertamento del possesso dei 
requisiti prescritti, i vincitori della procedura di selezione per titoli e 
colloquio per il conferimento di n. 30 (trenta) borse di ricerca, tramite la 
stipula di un contratto di diritto privato della durata di 16 mesi, ai sensi 
del D.R. n. 624/2022; 

VISTA  la nota prot. n. 62535 del 17.05.2022 con la quale il Responsabile 
scientifico del progetto, Prof.ssa Maria Annunziata Astone, ha proposto di 
procedere, previo eventuale scorrimento delle graduatorie esistenti, alla 
pubblicazione dei bandi per l’assegnazione di nuove borse di ricerca, 
relative a tematiche rimaste vacanti e/o tematiche per le quali sono 





 

 

necessarie nuove risorse umane, sino alla concorrenza delle somme 
disponibili e vincolate a tale destinazione, per un totale di n. 10 Borse; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico del 
20.05.2022 (rispettivamente prot. n. 64814/2022 e prot. n. 64832/2022) 
con le quali è stato autorizzato l’utilizzo per scorrimento delle graduatorie 
di cui al D.R. n. 1090/2022 per le tematiche 2 (DIRITTO DI FAMIGLIA: 
SEPARAZIONE E DIVORZIO), 3 (OBBLIGAZIONI, CONTRATTI E 
RESPONSABILITA’) e 19 (RILEVANZA DEGLI ATTI DI MACRO-
ORGANIZZAZIONE SUL RAPPORTO DI LAVORO INDIVIDUALE E 
STRUMENTI DI TUTELA DINANZI AL GIUDICE ORDINARIO), al fine di 
procedere all’assegnazione delle suddette borse e, a seguire, l’avvio della 
procedura di selezione pubblica per il conferimento di n. 7 borse di ricerca, 
necessari all’esecuzione delle attività progettuali previste dalle linee di 
intervento del progetto “Just Smart, nel rispetto del Piano finanziario 
approvato e del budget di progetto che rimane invariato; 

VISTO il D.R. n. 1472 del 27.05.2022, con il quale è stata indetta una procedura di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di 
n. 7 borse di ricerca, per la collaborazione al programma di ricerca 
Progetto “Giustizia Smart: Strumenti e modelli per ottimizzare il lavoro dei 
giudici – Just Smart”, il cui avviso è stato pubblicato all’albo di Ateneo n. 
73/2022; 

VISTA la nota prot. n. 77280 del 15.06.2022, con la quale la Prof.ssa Maria 
Annunziata Astone, Responsabile scientifico del Progetto Just Smart, ha 
proposto la composizione della commissione Valutatrice di cui al suddetto 
bando; 

VISTE le delibere del 17.06.2022 del Senato Accademico, prot. n. 79287/2022 e 
del Consiglio di amministrazione, prot. n. 79317/2022, con le quali gli 
Organi collegiali hanno approvato la proposta di nomina della predetta 
Commissione Valutatrice; 

VISTO il D.R. n. 1691 del 22.06.2022 di nomina della Commissione valutatrice per 
la procedura di selezione comparativa di cui al sopra citato Decreto; 

VISTI i verbali della Commissione valutatrice, n. 1 (Criteri di Valutazione), prot. n. 
81744/2022, con il quale è stato formalizzato l’insediamento della 
Commissione e sono stati stabiliti i criteri per la valutazione comparativa 
dei candidati; n. 2 (Valutazione Titoli), prot. n. 84592/2022, n. 2 bis (esame 
istanza), prot. n. 85751/2022, e n.3 (Prova Colloquio), prot. n. 86495/2022, 
con il quale la Commissione ha formulato la graduatoria generale di merito; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la copertura delle Borse di Ricerca pari a € 
470.946,30 grava sui fondi relativi al progetto Giustizia Smart: Strumenti e 
modelli per ottimizzare il lavoro dei giudici – Just Smart, CUP 
B25F22000000001, Codice Progetto PON_GOV_JUSTSMART del Bilancio 
Unico d’Ateneo di previsione 2022 che presenta la necessaria copertura 
economica; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 - Sono approvati gli atti e le seguenti graduatorie di merito relativi alla procedura di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di n. 7 Borse di 
ricerca, di cui al D.R. n.1472/2022: 
 



 

 

Tematica 1   - Obbligazioni, contratti e responsabilità contrattuale 

AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

12 IUS/01 Alessandro Arena 25 52 77 

12 IUS/01 Sergio Angela 23 45,50 68,50 

12 IUS/01 Minissale Michele 21 45,50 66,50 

12 IUS/01 
Pec del 13.06.2022 ore 

18.40  
prot. n. 76009/2022 

24 
19,50 

inidonea 
inidonea 

 
Tematica 2 – Risarcimento del danno e tabelle: analisi giuridica e statistica 

AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

12 IUS/01 Sergio Angela 23 52 75 

12 IUS/01 Arena Alessandro 25 45,50 70,50 

12 IUS/01 Minissale Michele 21 45,50 66,50 

12 IUS/01 
Pec del 13.06.2022 ore 

18.40  
prot. n. 76009/2022 

24 
19,50 

inidonea 
inidonea 

 
Tematica 3 – Espropriazione e appalto 

AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

12 IUS/01 Minissale Michele 21 52 73 

12 IUS/01 Arena Alessandro 25 45,50 70,50 

12 IUS/01 Sergio Angela 23 45,50 68,50 

12 IUS/01 
Pec del 13.06.2022 ore 

18.40  
prot. n. 76009/2022 

24 
19,50 

inidonea 
inidonea 

 
Tematica 4 – Analisi dei dati avanzata con Data-driven policy e process analysis, 
inerenti la giurisprudenza e i provvedimenti giudiziari (ordinatori e decisori) attuati 
con l’ausilio di algoritmi di ML e AI 

AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

01 INF/01 Gangemi Daniela 23 45,50 68,50 

01 INF/01 Colosi Nicola 22 45,50 67,50 

 
Tematica 5 – Analisi ed elaborazione dei dati 

AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

01 INF/01 Carbone Gianluca 25 47,60 72,60 

01 INF/01 Gangemi Daniela 23 47,60 70,60 

01 INF/01 Colosi Nicola 22 45,50 67,50 



 

 

  
Tematica 6 – Predisposizione software per l’organizzazione dell’Ufficio del processo 

AREA SSD CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE 
TITOLI 

PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

ESITO 

01 INF/01 Colosi Nicola 22 52 74 

01 INF/01 Gangemi Daniela 23 45,50 68,50 

 

ART. 2 – Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, sono dichiarati 

vincitori della medesima procedura di valutazione comparativa, tramite la stipula di un 

contratto di diritto privato, ai sensi del D.R. n.1472/2022: 

Tematica 1   - Obbligazioni, contratti e responsabilità contrattuale 
DURATA 12 mesi 

AREA SSD CANDIDATO ESITO 

12 IUS/01 Alessandro Arena 77 

12 IUS/01 Sergio Angela 68,50 

 
Tematica 2 – Risarcimento del danno e tabelle: analisi giuridica e statistica 
DURATA 10 mesi 

AREA SSD CANDIDATO ESITO 

12 IUS/01 Sergio Angela 75 

 

Tematica 3 – Espropriazione e appalto 
DURATA 10 mesi 

AREA SSD CANDIDATO ESITO 

12 IUS/01 Minissale Michele 73 

 

Tematica 4 – Analisi dei dati avanzata con Data-driven policy e process analysis, 
inerenti la giurisprudenza e i provvedimenti giudiziari (ordinatori e decisori) attuati 
con l’ausilio di algoritmi di ML e AI 
DURATA 12 mesi 

AREA SSD CANDIDATO ESITO 

01 INF/01 Gangemi Daniela 68,50 

 
Tematica 5 – Analisi ed elaborazione dei dati 
DURATA 12 mesi 

AREA SSD CANDIDATO ESITO 

01 INF/01 Carbone Gianluca 72,60 

 
Tematica 6 – Predisposizione software per l’organizzazione dell’Ufficio del processo 
DURATA 12 mesi 

AREA SSD CANDIDATO ESITO 

01 INF/01 Colosi Nicola 74 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo e pubblicato sul 
sito web. 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

R.p.a. Dott.ssa Rosanna Barbuto 


		2022-07-12T11:48:52+0000
	Danila Nostro


		2022-07-13T09:49:25+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2022-07-14T06:13:42+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




